Комитет образования
администрации муниципального образования

«Ольский городской округ»

К О Л Л Е Г И Я

РЕШЕНИЕ

от 20 декабря 2019 года Протокол № 6

Ола

Об итогах деятельности
Комитета образования
администрации МО «Ольский
городской округ» и
подведомственных образовательных
учреждений за 2019 год и
о плане работы на 2020 год

Заслушав и обсудив информацию И.А.Сиротина, руководителя Комитета
образования, об итогах деятельности Комитета образования администрации
МО «Ольский городской округ» и подведомственных образовательных
учреждений за 2019 год и о плане работы на 2020 год, Коллегия отмечает, что в
целом, поставленные на 2019 год задачи Комитетом образования,
подведомственными образовательными учреждениями выполнены: сохранена
сеть образовательных учреждений и контингент обучающихся; обеспечена
реализация федеральных государственных образовательных стандартов
дошкольного образования, начального, основного подготовка в внедрению
среднего общего образования; выполнены индикативные показатели по
заработной плате педагогических работников; на должном уровне
организованы и проведены Всероссийские проверочные работы,
государственная итоговая аттестация выпускников образовательных
учреждений; в целях совершенствования профессионального мастерства
педагогов проведены районные мероприятия педагогов (семинары, конкурсы,
заседания окружных методических объединений); большое внимание уделялось
созданию безопасных условий образовательного процесса и укрепления их
учебно-материальной базы; создавались условия для повышения уровня
профессионального мастерства педагогических кадров; совершенствовалась
система организации отдыха и оздоровления воспитанников и обучающихся в
период летних каникул; воспитательная работа была организована в рамках
Года театра, большое внимание уделялось развитию волонтерского движения,
профилактике асоциального поведения, проведению районных мероприятий,
нацеленных на выявление и поддержку талантливых детей; реализованы
мероприятия национального проект «Образование»: создан Центр образования

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе МКОУ СОШ
п.Армань, продолжена работа по ликвидации второй смены в МКОУ СОШ
п.Ола, в рамках государственной программы «Создание условий для занятий
физической культурой и спортом в сельских школах» проведены мероприятия в
МКОУ СОШ п.Армань (установка площадки и оборудования для занятий
паркуром), МКУ СОШ с.Клепка (укладка спортивного покрытия в спортивном
зале), МКОУ ООШ с.Талон (ремонт спортивного зала), проведены
инспекционные проверки, все запланированные заседания Коллегии Комитета
образования. В целом, план работы за 2019 год Комитетом образования
выполнен.

На основании вышеизложенного

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию И.А.Сиротина, руководителя Комитета образования,
об итогах деятельности Комитета образования и подведомственных
образовательных учреждений за 2019 год и о плане работы на 2020 год принять
к сведению.

2. Считать работу Комитета образования, образовательных
учреждений за 2019 год удовлетворительной.

3. Проект Плана работы Комитета образования администрации
муниципального образования «Ольский городской округ» утвердить с учетом
замечаний, предложений и дополнений.

4. Комитету образования администрации МО «Ольский городской
округ», подведомственным образовательным учреждениям:

4.1. Обеспечить выполнение плана работы, реализацию целей и задач на

'И.А.Сиротин

Секретарь Л.М.Чуйко

Комитет образования
администрации муниципального образования

«Ольский городской округ»

К О Л Л Е Г И Я

РЕШЕНИЕ

от 20 декабря 2019 года Протокол № 6
Ола

О пополнении фотогалереи
«Педагоги Ольского округа,
внесшие значительный вклад
в развитие системы образования
МО «Ольский городской округ»
в 2019 году

Заслушав и обсудив информацию С.Б.Бутко, заведующего городским
методическим кабинетом Комитета образования, о пополнении фотогалереи
«Педагоги Ольского округа, внесшие значительный вклад в развитие системы
образования МО «Ольский городской округ» в 2019 году, представления
администрации и коллективов МКОУ СОШ п.Армань, МКОУ СОШ с.Тауйск,
МКДОУ «Детский сад № 6 «Золотой ключик» п.Ола, по результатам
голосования,

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию С.Б.Бутко, заведующего городским методическим
кабинетом Комитета образования, о пополнении фотогалереи «Педагоги
Ольского округа, внесшие значительный вклад в развитие системы образования
МО «Ольский городской округ» в 2019 году принять к сведению.

2. Включить в фотогалерею «Педагоги Ольского округа, внесшие
значительный вклад в развитие системы образования МО «Ольский городской
округ» в 2019 году имена следующих руководящих и педагогических
работников:

2.1. Яцына Надежду Ивановну, директора МКОУ «Средняя
общеобразовательная школа п.Армань»;

2.2. Пирузашвили Нину/ТШтровну, учителя-логопеда МКДОУ «Детский

Председатель Коллеги

сад № 6 «Золотой клю1

Секретарь

.А.Сиротин

Комитет образования
администрации муниципального образования

«Ольский городской округ»

К О Л Л Е Г И Я

РЕШЕНИЕ

от 20 декабря 2019 года
Ола

Протокол № 6

Об итогах проверки деятельности
администрации МКУ ДО «Центр
дополнительного образования детей п.Ола»
по наполняемости и посещаемости
в творческих объединениях

Заслушав и обсудив информацию О.В .Назаренко, заместителя
руководителя Комитета образования об итогах проверки деятельности
администрации МКУ ДО «Центр дополнительного образования детей п.Ола»
по наполняемости и посещаемости в творческих объединениях, Коллегия
отмечает, что администрацией учреждения проводится определенная работа по
привлечению детей в творческие объединения, и контроль за их посещением.
На контроле администрации учреждения сохранность контингента,
наполняемость творческих объединений и посещаемость обучающимися
занятий в них. Кроме этого, отмечается и ряд иных недостатков, которые
администрация МКУ ДО ЦДО детей п.Ола необходимо устранить.

На основании вышеизложенного

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию комиссии по итогам инспекционной проверки
деятельности администрации МКУ ДО «Центр дополнительного образования
детей п.Ола» по осуществлению контроля за наполняемостью и посещаемостью
обучающимися объединений ЦДО принять к сведению.

2. Волковой И.А., директору МКУ ДО ЦДО детей п.Ола:
2.1. продолжить работу по обеспечению наполняемости групп,

сохранности контингента, посещаемости обучающимися творческих
объединений в полной мере;

2.2. продолжить контроль за посещаемостью обучающимися творческих
объединений, качественным проведением занятий педагогами учреждения;

2.3. обеспечить соблюдение всеми работниками учреждения правил
трудового внутреннего распорядка, Кодекса профессиональной этики, правил
пользования мобильными телефонами в ходе образовательного процесса;

2.4. проводить постоянную работу с родителями (законными
представителями) обучающихся по вопросам соблюдения ими Правил для
обучающихся МКУ ДО ЦДО детей п.Ола;

2.5. привести образовательную программу учреждения, программы
творческих объединений в соответствие с Порядком организации и
осуществления образовательной деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам, утвержденным приказом министерства
просвещения РФ от 9 ноября 2018 года № 196, в целях соблюдения
законодательства в сфере образования и повышения мотивации и интереса к
занятиям в объединениях;

2.6. привести в соответствие журналы посещаемости в объединениях
«Пресс-центр», «Гитара», «Хореография»;

2.7. оказывать постоянную методическую помощь по вопросам
разработки и обновления программ МКУ ДО ЦДО детей п.Ола, организации и
проведения занятий в объединениях, педагогики и психологии в части
повышения мотивации у детей к занятиям в объединениях;

2.8. привести в соответствие личные дела А.Муксунова,
Д.Г ильмутдиновой.

3. Комитету образования, городскому методическому кабинету:
3.1. оказать методическую помощь по вопросам разработки и

обновления программ МКУ ДО ЦДО детей п.Ола, организации и проведения
занятий в объединениях;

3.2. включить в план работы на 2020 года комплексную проверку МКУ
ДО «Центр дополнительного образования детей п.Ола».

4. Срок исполнения данного решения: постоянно.

И.А.Сиротин

Секретарь Л.М.Чуйко

Комитет образования
администрации муниципального образования

«Ольский городской округ»

К О Л Л Е Г И Я

РЕШЕНИЕ

от 20 декабря 2019 года Протокол № 6
Ола

Об итогах проверки деятельности
администрации МКОУ «Средняя
общеобразовательная школа п.Армань»
по формированию оценки достижений
планируемых результатов освоения
основной образовательной программы

Заслушав и обсудив информацию О.В.Назаренко, заместителя
руководителя Комитета образования об итогах проверки деятельности
администрации МКОУ «Средняя общеобразовательная школа п.Армань» по
формированию оценки достижений планируемых результатов освоения
основной образовательной программы, Коллегия отмечает, что в школе создана
нормативная база, регламентирующая внутреннюю систему оценки достижения
обучающимися планируемых результатов. Уровень компетентности и
методической подготовленности администрации школы достаточен для
обеспечения руководства направлениями учебно-воспитательной деятельности
в части достижения учащимися планируемых результатов освоения основной
образовательной программы. Все запланированные мероприятия по
внутришкольному контролю выполняются, его целесообразность, формы и
методы соответствуют задачам, которые ставит педагогический коллектив
школы на учебный год. Управленческая деятельность администрации школы
позволяет выявить положительные результаты и обозначить недостатки в
деятельности школы, спланировать дальнейшую работу, определяя цели и
приоритетные задачи образовательной деятельности. Проводимые
администрацией школы мероприятия в целом позволяют сформировать единый
подход к оценке достижения учащимися планируемых предметных,
метапредметных и личностных результатов освоения ООП, используемый
инструментарий способствует стабильному качеству знаний учащихся. Вместе
с тем, отмечается и ряд недостатков, которые администрация МКОУ СОШ
п.Армань будет устранять.

На основании вышеизложенного

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию О.В.Назаренко, заместителя руководителя комитета
образования, по итогам инспекционной проверки деятельности администрации
МКОУ «Средняя общеобразовательная школа п.Армань» по формированию
оценки достижений планируемых результатов освоения основной
образовательной программы принять к сведению.

2. Считать работу администрации МКОУ СОШ п.Армань по
формированию оценки достижений планируемых результатов освоения
основной образовательной программы удовлетворительной.

3. Н.И.Яцына, директору МКОУ СОШ п.Амрань:
3.1. продолжить работу по совершенствованию внутренней оценки

качества образования, достижения учащимися планируемых результатов
освоения основной образовательной программы;

3.2. включить в план внутришкольного контроля мероприятия по
проведению стартовых и итоговых комплексных работ по ФГОС начального
общего и основного общего образования, в повестку дня заседаний
педагогического совета, совещания при руководителе- анализ их результатов;

3.3. Привести в соответствие с требованиями законодательства в сфере
образования Положение о формах, периодичности и порядке текущего
контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся;

3.4. Размещать на официальном сайте учреждения информацию об
итогах предметных и метапредметных контрольных работах, срезах,
мониторингах.

4. Комитету образования, городскому методическому кабинету:
4.1. оказать методическую помощь по вопросам формирования

нормативной базы;
4.2. оказать методическую помощь по вопросам проведения

комплексных контрольных работ в 5-9 классах;
4.3. включить в план работы на 2020 года проведения мониторинга

результатов стартовых и итоговых комплексных работ в школах округа.